پژوهشی در افکار و جهان بینی
مولانا نورالدین عبدالرحمن جامی هروی علیه
الرحمه

نویسنده :
پوهاند عبدالحی حبیبی

کابل

معرفی کتاب

نام: اندیشه جامی

نگارش: علامه عبدالحی حبیبی

خدمات کمپیوتر: رحمت نبی

صفحه آرایی: محمد نبی تدبیر

اهتمام: م، ن، تدبیر

تیراژ: ۱۰۰۰ جلد

ناشر: مرکز تحقیقات علامه حبیبی

سال طبع: ۱۳۸۴ هـ ش برابر با ۲۰۰۵ م

انديشة جامي

نگارش
علامه عبدالحی حبیبي

فهرست

فصل اول: موقف عرفاني جامي در پيوستگاه فلسفه و عرفان با ساينس..... ۱

فصل دوم: طريقت جامي ۴۵

فصل سوم: تجلي فکر جامي در سلامت و ايسال ۷۹

اي برادر توهمان انديشه يي!
ما بقي تو استخوان و ريشه يي!
((مولوي بلخي))

انديشة جامي
پژوهشي درافكار و جهان بيني
مولانا نورالدين عبدالرحمن جامي هروي عليه الرحمه
((ولادت در جام ۲۲ شعبان ۸۱۷ ق))
۷ نومبر ۱۴۱۴ م
((وفات در هرات محرم ۸۹۸ ق))
۹ نومبر ۱۴۹۲ م

نويسنده :
پوهاند عبدالحی حبيبي

کابل

فصل اول

موقف عرفانی جامی

در

پیوستگاه فلسفه و عرفان با سائنس

(۱)

حضرت مولانا نورالدین عبدالرحمن جامی ((۸۱۷ - ۸۹۸ ق)) از ستارگان تابان قدر اخیر ادبیات و دانش افغانستان است، که او را بحق از شخصیت‌های بزرگ دارای ابعاد متعدد توان گفت:

یاد داشت: در ترجمه تحت اللفظ آیات کریمه از قدیمترین ترجمه در قرآن مجید از تفسیر طبری اقتباس شده که در عصر سامانیان از طرف علمای خراسان صورت گرفته است.

(۴)

شیخ اکبر محیی الدین بن عربی
متوفاً ۶۳۸ ق ۱۲۴۰ م

مشهورترین فیلسوف صوفی اسلامست که با فکر و خیال پهناور و احساس عمیق روحی و عاطفی قضیه کبری یعنی مسئله وجود و پیوستگی ممکن (عالم) را با واجب (الله) مورد بحث مرموز و آمیخته به تاویل قرار داد و مذهب وحدة الوجود را - که در تاریخ فکر انسانی سوابق طولانی داشت - در عالم اسلام، بوسیله تالیفات فراوان خود رواج و روایی بخشید، که او را از بنیاد گذاران این مکتب فکری توان گفت.

عقل، نفس، هیولی، صورت، جسم و نه مقوله عرض (صفات و عوارض ماهیت) که حرکت یعنی تغییر تدریجی در جوهر واقع نمیشود و فقط در چهار مقوله عرض (کم، کیف، وضع، این) حرکت دیده می شود.^{۴۹}

ملا صدرا:

محمد بن ابراهیم شیرازی مشهور به صدر المتألهین، (متوفی ۱۰۵۹

ق ۱۶۴۹ م) فیلسوف قرن ۱۷ که هم عارف و هم عالم و هم فیلسوف بود و کتاب اسفار اربعة او مشهور است، بر خلاف اقوال ارسطو و پیروانش - که آنرا تا همین عصر از نصوص فلسفی میدانستند- قائل شد که جوهر اشیاء در حرکت است و اگر جوهر اشیاء در حرکت نبود، در اعراض آنها حرکت واقع نشدی، حرکت تجدد وجود است و وجود عالم طبیعت، سیال و متجدد است و تدریجاً موجود می شود و نابود می گردد و در عین حال وحدت و شخصیتش محفوظ است.